川教函〔2013〕326号

四川省教育厅关于开展2013年高等职业院校

骨干教师培训工作的通知

各高职高专院校：

    根据《教育部 财政部关于实施职业院校教师素质提高计划的意见》（教职成〔2011〕14号）精神，按照我省“高等职业院校教师素质与教学能力提高”项目规划，今年我厅将继续组织开展高等职业院校骨干教师培训工作，现将有关事项通知如下：

一、培训任务

按照教育部的要求，结合2012年度培训任务的完成情况，2013年，我省将组织国家级骨干教师培训665名，其中，国内培训266名，企业顶岗培训363名，国（境）外培训36名；省级骨干教师培训1490名，其中，省内培训664名，企业顶岗培训696名，国（境）外培训130名。
二、组织报名
各高职院校根据“中国高职高专教育网”（http://www.tech.net.cn）的“高等职业学校教师专业能力发展平台”和“四川高职高专教育网”（http://www.sctech.net.cn）发布的培训通知要求，结合本校教师队伍建设规划，自主选择参加公布的培训项目。按照“2013年四川省高等职业院校骨干教师国家级培训任务分配表”（见附件1）、“2013年四川省高等职业院校骨干教师省级培训任务分配表”（见附件2）下达的培训名额，积极选派骨干教师参加培训，推荐送培的教师人数应不低于下达的计划数。本年度安排的省级培训项目分两批下达，现将“2013年首批高职院校骨干教师省级培训项目名单”（见附件3）予以公布，由教育部发布的国家级培训项目名单与2013年第二批省级培训项目名单将另行下发。
各高职院校应组织参培教师在6月5日前登录“四川省高职高专教育网”，进入“师资培训报名注册”，填写“四川省高职院校骨干教师培训申请表” （凡在网上注册并完成培训任务的教师，培训结束后颁发省级培训证书）。同时，根据各培训机构在网上发布的培训通知的要求，填写报名回执单，按时反馈培训机构。
三、培训经费
根据各校完成培训任务的情况，由中央财政担负的国家级培训资金将逐级拨付到参训教师所在院校，中央财政资金拨付到位之前，学校应全额垫付教师培训费用。省级培训费用由各参训学校承担，在本校师资队伍建设专项经费里开支。各高职院校省级培训任务的完成情况，将作为评估考核学校教学工作的依据之一，并作为下一年度分配中央财政支持的国家级培训经费的重要依据。

四、工作要求

教师队伍建设是一项关系学校长期发展的重要工作，各校应高度重视，建立院（校）长为组长，分管人事和分管教学院（校）长为副组长，人事部门、教学部门和其他相关部门为构成的教师队伍建设领导机构，制定年度推进计划，落实教师培养培训的专门资金、牵头管理部门和责任人。

各校要按照国家和省级教师培训计划的相关要求，全面落实培训任务，确保国培和省培计划的顺利实施，整体提升骨干教师的教学能力和专业水平。为保证培训工作的顺利进行，各校应确定落实培训计划的分管院（校）长、牵头部门及其主要负责人和工作联系人，并填写“四川省高职院校骨干教师培训工作联系表”（附件4），于5月31日前报送至教育厅高等教育处。

高教处联系人：宋亚兰，章跃，86142205，86117120；邮箱：15884422288@163.com。

师资培训项目管理办公室联系人：李学锋，88459026（办），13608185837；侯燕，88459023（办），18982008786。

附件：1.2013年四川省高等职业院校骨干教师国家级培训
任务分配表

2.2013年四川省高等职业院校骨干教师省级培训任
务分配表

3.2013年首批高职院校骨干教师省级培训项目名单

4.四川省高职院校骨干教师培训工作联系表
                             四川省教育厅

2013年5月20日

附件1
2013年四川省高等职业院校骨干教师国家级培训任务分配表

	序号
	学校名称
	2012年度国家级培训任务未完成情况
	2013年度国家级培训任务分配
	2013年度国家级培训名额总计

	国内培训
	企业培训
	国外培训
	国内培训
	企业培训
	国外培训
	国内培训
	企业培训
	国外培训
	共计

	1
	四川航天职业技术学院

	4

	6
	7
	1
	6
	11
	1
	18

	2
	四川职业技术学院
	6
	7
	1
	6
	7
	1
	12
	14
	2
	28

	3
	成都农业科技职业学院
	1
	5

	6
	7
	1
	7
	12
	1
	20

	4
	泸州职业技术学院

	1
	6
	7
	1
	6
	7
	2
	15

	5
	四川工商职业技术学院
	4
	7
	1
	6
	7
	1
	10
	14
	2
	26

	6
	四川水利职业技术学院

	7
	1
	6
	7
	1
	6
	14
	2
	22

	7
	四川化工职业技术学院

	2
	1
	6
	7
	1
	6
	9
	2
	17

	8
	乐山职业技术学院

	7
	1
	6
	7
	1
	6
	14
	2
	22

	9
	广安职业技术学院
	6
	7
	1
	6
	7
	1
	12
	14
	2
	28

	10
	南充职业技术学院

	7
	1
	6
	7
	1
	6
	14
	2
	22

	11
	雅安职业技术学院

	7
	1
	6
	7
	1
	6
	14
	2
	22

	12
	内江职业技术学院
	4
	7
	1
	6
	7
	1
	10
	14
	2
	26

	13
	达州职业技术学院

	5

	6
	7
	1
	6
	12
	1
	19

	14
	眉山职业技术学院
	3

	1
	6
	7
	1
	9
	7
	2
	18

	15
	四川财经职业学院
	5
	5
	1
	5
	5
	1
	10
	10
	2
	22

	16
	阿坝师范高等专科学校

	6

	5
	6
	1
	5
	12
	1
	18

	17
	四川天一学院
	1
	2

	4
	4

	5
	6

	11

	18
	四川信息职业技术学院

	5
	1
	8
	8
	1
	8
	13
	2
	23

	19
	四川文化产业职业学院
	4
	4

	5
	5

	9
	9

	18

	20
	四川司法警官职业学院
	1
	4
	1
	6
	5
	1
	7
	9
	2
	18

	21
	四川中医药高等专科学校

	3

	4
	4

	4
	7

	11

	22
	四川管理职业学院
	3
	3

	3
	3

	6
	6

	12

	23
	四川商务职业学院

	4
	1
	5
	5
	1
	5
	9
	2
	16

	24
	四川艺术职业学院
	3
	3

	3
	3

	6
	6

	12

	25
	四川华新现代职业学院
	2
	4

	5
	5

	7
	9

	16

	26
	四川文化传媒职业学院
	3
	3

	4
	3

	7
	6

	13

	27
	四川国际标榜职业学院
	3
	3
	1
	4
	4
	1
	7
	7
	2
	16

	28
	四川托普信息技术职业学院
	3
	4

	4
	5

	7
	9

	16

	29
	成都艺术职业学院
	1
	1

	3
	3

	4
	4

	8

	30
	四川幼儿师范高等专科学校
	3
	3

	3
	3

	6
	6

	12

	31
	四川工业管理职业学院

	3

	5
	6

	5
	9

	14

	32
	四川科技职业学院
	3
	4

	4
	5

	7
	9

	16

	33
	四川城市职业学院
	1
	4

	5
	5

	6
	9

	15

	34
	四川现代职业学院
	3
	3

	4
	4

	7
	7

	14

	35
	四川长江职业学院

	5
	5

	5
	5

	10

	36
	四川三河职业学院

	3
	4

	3
	4

	7

	37
	四川电影电视职业学院

	3
	3

	3
	3

	6

	38
	四川卫生康复职业学院

	3
	3

	3
	3

	6

	39
	四川汽车职业技术学院

	3
	3

	3
	3

	6

	40
	川北幼儿师范高等专科学校

	3
	3

	3
	3

	6

	41
	四川文轩职业学院

	2
	2

	2
	2

	4

	42
	四川电子机械职业技术学院

	2
	2

	2
	2

	4

	43
	四川护理职业学院

	2
	2

	2
	2

	4

	44
	巴中职业技术学院

	2
	2

	2
	2

	4

	45
	四川希望汽车职业学院

	2
	2

	2
	2

	4

	共计
	63
	143
	16
	203
	220
	20
	266
	363
	36
	665

附件2

2013年四川省高等职业院校骨干教师省级培训任务分配表

	序号
	学校名称
	培训任务分配

	院校培训
	企业培训
	国外培训
	总计

	1
	阿坝师范高等专科学校
	20
	20
	1
	41

	2
	成都纺织高等专科学校
	14
	15
	5
	34

	3
	四川天一学院
	15
	15
	1
	31

	4
	成都航空职业技术学院
	18
	19
	5
	42

	5
	四川电力职业技术学院
	6
	7
	5
	18

	6
	四川化工职业技术学院
	15
	15
	4
	34

	7
	四川水利职业技术学院
	16
	17
	4
	37

	8
	南充职业技术学院
	15
	16
	4
	35

	9
	内江职业技术学院
	13
	13
	1
	27

	10
	四川航天职业技术学院
	18
	19
	4
	41

	11
	四川邮电职业技术学院
	5
	6
	5
	16

	12
	成都职业技术学院
	16
	16
	5
	37

	13
	四川机电职业技术学院
	16
	17
	5
	38

	14
	绵阳职业技术学院
	18
	19
	5
	42

	15
	四川交通职业技术学院
	24
	24
	5
	53

	16
	四川工商职业技术学院
	15
	15
	1
	31

	17
	四川工程职业技术学院
	27
	27
	5
	59

	18
	四川建筑职业技术学院
	39
	39
	5
	83

	19
	达州职业技术学院
	17
	17
	1
	35

	20
	四川托普信息技术职业学院
	14
	15
	1
	41

	21
	四川国际标榜职业学院
	5
	6
	4
	15

	22
	成都农业科技职业学院
	15
	16
	4
	35

	23
	宜宾职业技术学院
	26
	26
	5
	57

	24
	泸州职业技术学院
	15
	16
	4
	35

	25
	眉山职业技术学院
	11
	11
	1
	23

	26
	成都艺术职业学院
	9
	10
	1
	20

	27
	四川职业技术学院
	17
	17
	4
	38

	28
	乐山职业技术学院
	22
	22
	1
	45

	29
	雅安职业技术学院
	21
	22
	4
	47

	30
	四川商务职业学院
	9
	10
	1
	20

	31
	四川司法警官职业学院
	5
	6
	1
	12

	32
	广安职业技术学院
	14
	15
	1
	30

	33
	四川信息职业技术学院
	12
	12
	1
	25

	34
	四川工业管理职业学院
	14
	15
	1
	30

	35
	四川文化传媒职业学院
	7
	7
	1
	15

	36
	四川华新现代职业学院
	9
	10
	1
	20

	37
	四川管理职业学院
	6
	7
	1
	14

	38
	四川艺术职业学院
	3
	3
	1
	7

	39
	四川中医药高等专科学校
	12
	12
	1
	25

	40
	四川科技职业学院
	17
	18
	1
	36

	41
	四川文化产业职业学院
	9
	10
	1
	20

	42
	四川财经职业学院
	7
	7
	4
	18

	43
	四川城市职业学院
	5
	6
	1
	12

	44
	四川现代职业学院
	2
	3
	1
	6

	45
	四川幼儿师范高等专科学校
	12
	12
	1
	25

	46
	四川长江职业学院
	3
	3
	1
	7

	47
	四川三河职业学院
	4
	4
	1
	9

	48
	川北幼儿师范高等专科学校
	5
	6
	1
	12

	49
	四川卫生康复职业学院
	4
	5
	1
	10

	50
	四川电影电视职业学院
	2
	2
	1
	5

	51
	四川汽车职业技术学院
	1
	1
	1
	3

	52
	四川文轩职业学院
	4
	5
	1
	10

	53
	四川电子机械职业技术学院
	4
	5
	1
	10

	54
	四川护理职业学院
	4
	5
	1
	10

	55
	巴中职业技术学院
	4
	5
	1
	10

	56
	四川希望汽车职业学院
	4
	5
	1
	10

	共计
	664
	696
	130
	1490

附件3
2013年四川省高职院校骨干教师省级培训项目名单
	序号
	培训机构
	培训项目
	培训类别
	培训专业
	培训模式
	合作伙伴
	证书
	预计培训人数
	预计培训时数（周或天）

	1
	成都航空职业技术学院
	面向电子信息大类专业，提升职业院校教师创新型国际化课程建设和教学管理能力
	院校
	电子信息大类：电子、计算机、通讯（正申请国家级培训）
	远程+面授+认证
	工业和信息化部通信行业职业技能鉴定指导中心、国际职业教育技术研发机构、四川国家示
范骨干院校（联盟）
	1.工业和信息化部通信行业职业技能鉴定指导中心颁发“职业教育教师创新型国际化课程建设能力与教学管理能力”专项技术证书。
2.省级培训证书
	200
	112学时（分5批面授并认证）

	2
	成都航空职业技术学院
	面向制造大类专业，提高职业院校教师实践教学与课程建设能力
	院校
	制造大类
	面授+专业技术实践+课程设计实践
	德国巴符州职业师资培训大学；四川省国家示范院校（联盟）
	1.德国巴符州职业师资培训大学培训证书。
2. 省级培训证书
	200
	4周(10月)

	3
	成都航空职业技术学院
	走进航空企业，了解和实践现代制造技术与管理
	企业
	航空制造
航空电子
	讲座+实践
	成都飞机工业（集团）有限责任公司
	省级培训证书
	25
	4周（7月）

	4
	成都航空职业技术学院
	制造大类专业骨干
教师企业培训
	企业
	制造大类
	现场操作
	成都若克精密机械制造有限公司
	省级培训证书
	40
	8周
（7月-8月）

	5
	成都职业技术学院
	电子商务专业骨干
教师培训
	院校
	电子商务
	讲座+实践+研讨
	企业（参观）
	省级培训证书
	40
	4周(10月)

	6
	成都职业技术学院
	酒店管理专业骨干
教师培训
	院校
	酒店管理
	讲座+参观+研讨

	省级培训证书
	40
	4周(11月)

	7
	四川航天职业技术学院
	应用电子技术骨干
教师企业培训
	企业
	应用电子技术
	校企一体分段
培训
	成都龙泉航天工业
	省级培训证书
	40
	8周（暑期）

	8
	四川航天职业技术学院
	数控技术专业骨干
教师企业培训
	企业
	数控技术
	校企一体  分段培训
	成都龙泉航天工业
	省级培训证书
	40
	8周（暑期）

	9
	四川建筑职业技术学院
	建筑工程技术专业骨干
教师企业培训
	企业
	建筑工程技术
	分项目，分段进行交叉实习，每个阶段为20天，共3个阶段

	省级培训证书
	20
	4周（7月）

	10
	四川建筑职业技术学院
	轻型木结构建筑及施工技术专业骨干教师培训
	院校
	轻型木结构建筑及施工技术
	上午理论，下午实际

	省级培训证书
	35
	4周（7月）

	11
	雅安职业技术学院
	医学影像技术专业骨干
教师培训
	院校
	医学影像技术
	理论+实践

	省级培训证书
	25
	4周（12月）

	12
	绵阳职业技术学院
	特殊机械零件数控加工工艺与实施骨干教师培训
	院校
	特殊机械零件数控加工工艺与实施
	理论+实践

	省级培训证书
	30
	4周（7月）

	13
	乐山职业技术学院
	光伏材料加工与应用技术专业骨干教师培训班
	院校
	光伏材料加工与应用技术
	理论+实践

	省级培训证书
	40
	4周（7月）

	14
	四川国际标榜职业学院
	人物形象设计专业骨干
教师培训
	院校
	人物形象设计
	理论+实践
	四川省美容美发协会
	省级培训证书
	50
	4周（7月）

	15
	成都农业科技职业学院
	畜牧兽医相关专业骨干
教师培训
	院校
	畜牧兽医相关
	理论+实践

	省级培训证书
	20
	4周（8月）

	16
	四川机电职业技术学院
	自动化技术专业骨干
教师培训
	院校
	自动化技术
	理论+实践

	省级培训证书
	30
	4周（暑期）

	17
	四川机电职业技术学院
	机电设备工程与管理技术专业骨干教师培训
	院校
	机电设备工程与管理技术
	理论+实践

	省级培训证书
	30
	4周（暑期）

	18
	四川化工职业技术学院
	工业分析与检验专业
教师培训
	院校
	工业分析与检验
	理论+实践

	省级培训证书
	40
	4周（7月）

	19
	四川化工职业技术学院
	自动化技术专业骨干
教师培训
	企业
	自动化技术
	现场操作
	四川天华股份有限公司
	省级培训证书
	40
	8周（7—8月）

	20
	泸州医学院
	护理专业骨干
教师培训
	院校
	护理专业
	理论+实践

	省级培训证书
	30—50
	4周（7月）

	21
	四川交通职业技术学院
	汽车检测与维修技术专业骨干教师培训
	院校
	汽车检测与维修技术
	理论+实践

	省级培训证书
	35
	4周（7月）

	22
	四川交通职业技术学院
	汽车检测与维修技术专业骨干教师企业培训
	企业
	汽车检测与维修技术
	现场实习
	12家知名汽车品牌公司
	省级培训证书
	40
	8周（7—8月）

	23
	四川交通职业技术学院
	隧道与地下工程技术专业骨干教师企业培训
	企业
	隧道与地下工程技术
	现场操作

	省级培训证书
	10—15
	8周（9—10月）

	24
	宜宾职业技术学院
	物流管理专业骨干
教师培训
	院校
	物流管理专业
	理论+实践

	省级培训证书
	30
	4周（7月）

	25
	宜宾职业技术学院
	机电技术专业骨干
教师企业培训
	企业
	机电技术
	现场操作
	宜宾普什机床有限责任公司
	省级培训证书
	40
	8周（7—8月）

	26
	四川邮电职业技术学院
	通信技术专业骨干
教师培企业训
	企业
	通信技术
	现场操作

	省级培训证书
	20
	8周（6-7月）

	27
	四川邮电职业技术学院
	通信工程设计专业骨干教师企业培训
	企业
	通信工程设计
	现场操作

	省级培训证书
	20
	8周（7-8月）

	28
	四川工程职业技术学院
	数控技术应用骨干
教师企业培训
	企业
	数控技术应用
	现场操作
	中国工程物理研究院、中国第二重型机械集团公司、东方汽轮机有限公司等
	省级培训证书
	30
	8周（7-8月）

	29
	四川财经职业学院
	会计专业骨干
教师培训
	院校
	会计专业
	理论+实践

	30—50
	4周（7-8月）

	30
	成都纺织高等专科学校
	旅游管理类专业及高级旅行社计调师职业技能认证培训
	院校
	旅游管理类
	理论+实践

	省级培训证书
	40
	4周（10—11月）

	31
	泸州职业技术学院
	市场营销专业骨干
教师培训
	院校
	市场营销、营销与策划、电子商务
	理论+调研

	省级培训证书
	50
	4周（8月）

	32
	泸州职业技术学院
	市场营销专业骨干
教师企业培训
	企业
	市场营销、营销与策划、电子商务
	理论+顶岗
	泸州市白酒企业、化妆品连锁企业
	省级培训证书
	30
	8周（8—9月）

	33
	四川师范
大学
	学前教育专业
骨干教师培训
	院校
	学前教育
	理论学习+自主研修与实践训练+现场观摩

	省级培训证书
	50
	4周（7—8月）

	34
	德国ECKERT教育集团
	提升高职院校教师教学设计与实施能力
	国外
	综合类
	讲授、实做、观摩、分享、考察
	成都航空职业技术学院、中国高等教育
	德国ECKERT教育集团培训证书、省级培训证书
	75（三批）
	4周（7月，11月，12月）

备注：1.上述培训项目的实施方案及时间安排，请各校登陆http://www.sctech.net.cn，查看各培训机构的具体培训通知。
      2.省级培训中的其它国（境）外培训项目，将在2013年第二批省级培训项目名单中公布。
附件4
四川省高职院校骨干教师培训工作联系表
	姓名
	所在部门
	职务
	固定电话
	传真
	手机号码
	邮箱

注：请各校填写负责教师培训工作的分管院（校）长、部门主要负责人和工作联系人的相关信息。并请其中一位联系人加入“高职院校教师培训工作群”，群号为282330007。
[image: image1.bmp] 四川省教育厅办公室                        2013年5月21日印发

— 8 —
— 1 —